« Non contradicentes, (Vers. 10) non fraudantes, sed in omnibus fidem bonam ostendentes. » Benevolentia et libertate ornentur, inserviendi dominis curam gerant. Clarum est autem, quod hæc statuat de servis qui jam crediderunt. Hoc enim etiam subjunxit : « Doctrinam Salvatoris nostri Dei ornent in omnibus. » Est enim laus divine prædicationis, quod famuli tantam cepissent animi mutationem. Deinde docet scopum divine incarnationis.

Vers. 11, 12. « Apparuit enim gratia Dei Salvatoris nostri omnibus hominibus, erudiens nos, ut abnegantes impietatem et sæcularia desideria, sobrie, et juste, et pie vivamus in hoc sæculo. » Hac de causa homo factus est unigenitus Dei Filius, ut omnes homines, et domines et servos, dignaretur salute : eo tendens, ut præter impietatem vitam quoque sceleratam desererent. Jam vero nobis etiam rectam viam demonstravit, jubens ut pie ac moderate vitam ageremus. Porro autem bonarum quoque actionum fructum ostendit.

Vers. 13. « Expectantes beatam spem, et adventum gloriæ magni Dei, et Servatoris nostri Jesu Christi. » Nobis autem spem etiam dedit gloriosi sui adventus, in quo se magnas remunerationes daturum est pollicitus. Magnum autem Deum nominavit Christum, hæreticam blasphemiam redarguens. Domini quoque passionem commemorat, ex iis quæ ab eo facta sunt futura confirmans.

Vers. 14. « Qui dedit semetipsum pro nobis, ut nos redimeret ab omni iniquitate, et mundaret sibi populum peculiarem, sectatorem bonorum operum. » Ea de causa mortem pro nobis omnibus suscepit, ut peccati everta tyrannide, ab acerba illa servitute nos liberaret, et suum populum redderet factorum laudabilium amatorem et amulatorem.

Vers. 15. « Hæc loquere, et exhortare, et argue cum omni imperio. Nemo te contemnat. » Pro Despicias. Oportet enim eum qui est in divinis disciplinis eruditus, non remisse, nec cum timiditate hoc facere, sed cum libertate docere, et increpare ubi opus est.

VARIE LECTIONES.

¹³ Vers. 11-13 ipsis his verbis est *Hæc. fab.*, lib. V, c. 22. ¹⁴ διδάσκουσα. Noster ad Psal. 11, 7. ¹⁵ x. δικαίως omittit ad Psal. cit. ¹⁶ Eadem verba habet Epist. 146, p. 1034 et 1038 Sirm. Sed ε. μακαρ. ἐλπίδα omittit supra ad I Cor. VIII, 6. ¹⁷ ἐλέγχων B.

CAPUT III.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Γ'.

Vnas. 1. Admone illos, principibus et potestatibus subditos esse, dicto obedire. » Et quoniam impii erant, qui tunc temporis rerum patiebantur, necessario adjecit distinctionem. « Ad omnes opus bonum paratos esse. » Neque enim principibus in omnibus parendum est : sed vectigal quidem et tributum conferendum est, et honor qui eis convenit 707 tribuendus : at si ut impie agas jusserint, aperte contradicendum.

Vnas. 2. « Neminem blasphemare. » Id est, de nullo maledicere. « Non litigiosos esse, sed modestos, omnem ostendentem mansuetudinem ad omnes homines. » Non sunt hæc contraria iis que prius dicta sunt. Quemadmodum enim jam dixi, in delictibus quidem jubet nos doctrinam leniter et placide tradere : eam autem, qui crediderunt, si peccent, audacter arguere. Dicit autem causam, cur lenitate uti oporteat.

Vnas. 3. « Eramus enim aliquando et nos insolentes, increduli, errantes, sorvientes libidinibus et voluptatibus variis, in malitia et invidia degentes, odibiles, odientes invicem. » Priorem nostram conversationem in memoriam revocemus, consideremus quos malis fuerimus obnoxii, et quod cum talis essemus, universorum Deus nos salute dignatus est. Formamus itaque nos etiam eorum qui adhuc errant improbitatem. Solus autem simul ademeravit Apostolus, non quod fuerit omnibus criminibus obnoxius, sed quod persecutor. Nam nec alia omnibus obnoxii omnes fuerant, sed hi quidem hoc, alii vero illud fuerant : omnes tamen eam salutem consecuti.

Vnas. 4-7. « Cum autem benignitas et lenitas apparuit Servatori nostri Dei, non ex operibus 708 justitiam quam sentimus nos, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit, per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus sancti, quem effudit in nos abunde, per Jesum Christum Servatorem nostrum, ut justificati gratis ipsius, hæredes simus, sub spe vite æternæ. » Benignitate, loquitur, usus Dominus, per Unigenitum nos a malis prioribus liberavit, per salutarem quidem baptismum peccatorum veniam nobis concedens, nosque de quo creatus ac renovatus, et Spiritus domo impertiens, viam autem justitiæ ostendens. His autem qui per hanc incedunt, eorum regnum est pollicitus. Et quoniam hoc sub visum non cadit (spe enim que videtur, non est spes), necessario subjunxit :

• Rom. viii, 24.

VARIÆ LECTIONES.

707 κελύειν B. 708 ἤμεν — ποικιλίας. Eadem verba quæsi. 41 in Deut. Omnia, etiam reliqua, h. v. quæsi. 2 in Jos., ad Ezech. xxviii, 10, et supra ad Rom. x, 19. Itemque vers. 3-6 iisdem verbis ad Capt. iv, 8. 709 Dial. 3 adv. Macedon., p. 331, Garn., Noster paulo liberius : "Οτι ἐπεφάνη ἡ χάρις τοῦ Θεοῦ τοῦ Πατρὸς ἡμῶν. Et dial. 4, p. 364 : ἡ χάρις τοῦ Σωτ. ἡμ. Θεοῦ. 710 Οὐ διὰ τὰς δικαιοσύνας, ἀ; ἐποιήσαμεν habet Noster ad Psal. cxvi, 2; cii, 8, et evi, 8, ubi post δικαιοσύνας addit ἡμῶν. Ac l. c. e dial. 3 : οὐκ ἐξ ἔργων ὧν ἐποιήσ. ἡμ. ἐπὶ τῆς γῆς. 711 τὸ πολὺ ἔλεος αὐτοῦ — ἀγίου habet dial. 3 adv. Maced., p. 343 et 351 Garn., itemque li. oc. e Cant. et Psal., in postrema etiam usque ad κλονίσως, sed dial. 4, l. c. τὸ αὐτοῦ ἔλεος. 712 Πρὸ ἔλεος. ἡμ. est ἀναγεννήσας ἡμᾶς in utroque loco dial. contra Macedon. 713 γινώμεθα B.